ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÕES COORDENADORAS

ATO Nº 300 - CCCFSd PM/BM-2023

RETIFICAÇÃO DO ATO Nº 293 - CCCFSD PM/BM - 2023 - REINTEGRA CANDIDATO SUB JUDICE E
CONVOCA PARA O EXAME DE SAÚDE

As Comissões Coordenadoras do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE
SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR (PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO
DA PARAÍBA, em cumprimento ao disposto na Lei Estadual N.º 7.605, de 28 de junho de 2004, em
harmonia com artigo 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, e usando das competências que lhes
foram atribuídas, mediante a PORTARIA CONJUNTA PM/CBM Nº GCG/0001/2023-GC, de 11/07/2023,
publicada no D.O.E. N.º 17.899, de 13/07/2023 e tendo em vista o Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM
2023, publicado no D.O.E. N.º 17.910, de 28/07/2023, RESOLVE:

1. RETIFICAR o ATO Nº 293 - CCCFSD PM/BM - 2023 que reintegrou e convocou
candidatos sub judice para o Exame de Saúde, reclassificados nas vagas destinadas à população negra,
por força de determinação judicial, especificamente em face dos seguintes motivos:

1.1. TORNAR SEM EFEITO a convocação dos candidatos abaixo relacionados, contida no
ATO Nº 293 - CCCFSD PM/BM - 2023, tendo em vista que, já haviam sido convocados anterioremente, e
após a realização das etapas subsequentes, constatou-se que foram eliminados do certame, conforme
informações discriminadas em seus respectivos atos.

1.2. REINTEGRAR ao presente Concurso os candidatos sub judice abaixo relacionados, na
condição de cotistas, em cumprimento às respectivas Decisões Judiciais acostadas aos autos dos
Processos abaixo referenciados, e em face de já terem logrado êxito em todas as ETAPAS do certame.

CPRM - VAGAS RESERVADAS AOS NEGROS NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL 12.169/2021

Soldado PM – Combatentes (QPC) – CPRM – João Pessoa
Nº INSCRIÇÃO NOME NOTA

FINAL
CLASS. AMPLA
CONCORRÊNCIA

CLASS.
NEGROS

PROCESSO Nº

01. 2312063664 BARBARA SILVA PEREIRA 71.8 1301 111 0814879-59.2024.8.15.2001
02. 2312034320 CARLOS DANIEL OLIVEIRA DA PAZ 73.1 1293 103 0870549-19.2023.8.15.2001

Soldado PM – Combatentes (QPC) – CPRM – João Pessoa
Nº OPÇÃO NOME NOTA

FINAL
CLASS. AMPLA
CONCORRÊNCIA

CLASS.
NEGROS

PROCESSO Nº ELIMINAÇÃO

01. SD PM- CPRM RODOLFO RODRIGO DE ARAUJO
XAVIER

75,6 1277 87 0812418-06.2024.8.15.0000 ATO Nº 214 - CCCFSD
PM/BM-2023

02. SD PM-CPR-I EVERTONWESLEY SANTOS SILVA 58.4 832 76 0827205-51.2024.8.15.2001 ATO Nº 205 - CCCFSd
PM/BM-2023

03. SD PM-CPR-II
JEFFERSON BARBOZA FREIRE

81.2 581 23 0806112-32.2024.8.15.2001 ATO Nº 031 - CCCFSd
PM/BM-2023 / ausente na
heteroidentificação-IBFC

04. SD PM-CPR-II EVERSON JOÃO SEVERO DE
SOUZA

69.5 653 83 0801651-17.2024.8.15.2001 ATO Nº 205 - CCCFSd
PM/BM-2023

05. SD PM-CPR-II JOSÉ CLAUDIO DA SILVA FILHO 66.3 665 95 0207672-85.2023.8.06.0112 ATO Nº 205 - CCCFSd
PM/BM-2023

C
P

M
O

F
N

20
25

32
56

9A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 05/05/2025 -
15:36hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 05/05/2025 - 15:48hs.
Documento Nº: 7623724.62108549-9665 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7623724.62108549-9665

CPR I - VAGAS RESERVADAS AOS NEGROS NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL 12.169/2021

Soldado PM – Combatentes (QPC) – CPR I – Campina Grande
01. 2312073400 JOHNATHAN KEVYN CALAFANGE

NUNES
67 817 61 0807092-76.2024.8.15.2001

CPR II - VAGAS RESERVADAS AOS NEGROS NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL 12.169/2021

Soldado PM – Combatentes (QPC) – CPR II – Patos
01. 2312109421 NIKOLLAS LUIS FERNANDES DE

LIMA
62.7 675 105 0814197-07.2024.8.15.2001

CPR III - VAGAS RESERVADAS AOS NEGROS NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL 12.169/2021

Soldado PM – Combatentes (QPC) – CRP III – Guarabira
Nº INSCRIÇÃO NOME NOTA

FINAL
CLASS. AMPLA
CONCORRÊNCIA

CLASS.
NEGROS

PROCESSO Nº

01. 2312106584 DARLAN AZEVEDO LEMOS 80.5 300 10 0869154-89.2023.8.15.2001

1.3. REINTEGRAR ao presente Concurso e CONVOCAR para a realização do EXAME DE
SAÚDE os candidatos sub judice abaixo relacionados, em cumprimento às Decisões Judiciais acostadas
aos autos dos Processos em referencia, após terem sido ELIMINADOS do certame em razão de não
figurarem no RESULTADO FINAL DA 1ª e 2ª ETAPA, após a ADI 7485 MC-PB – STF, para comparecerem
no dia 30 de maio de 2025 (sexta-feira), às 07h30mim, podendo comparecer até às 08h00min na
Junta Médica Especial da Diretoria de Saúde da PMPB (DSAS), situado à Rua Abdias Gomes de
Almeida, nº 901, bairro Tambauzinho, João Pessoa-PB, CEP 58042-100, munidos dos documentos
pessoais, bem como dos Exames Laboratoriais do Item 13.3 e observadas as demais disposições insertas
no item 13, conforme estabelece o Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM 2023.

CPRM - VAGAS RESERVADAS AOS NEGROS NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL 12.169/2021

Soldado PM – Combatentes (QPC) – CPRM – João Pessoa
Nº INSCRIÇÃO NOME NOTA

FINAL
CLASS. AMPLA
CONCORRÊNCIA

CLASS.
NEGROS

PROCESSO Nº

01. 2312083331 FRANCISCO VITOR DE LIMA NETO 67.6 1327 137 0808655-08.2024.8.15.2001
02. 2312027153 JOSE LUCAS DOS SANTOS 75.6 1279 89 0867420-06.2023.8.15.2001
03. 2312110257 LUIS RENATO MARINHO DA SILVA 54 1361 170 0870020-97.2023.8.15.2001

CPR I - VAGAS RESERVADAS AOS NEGROS NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL 12.169/2021

Soldado PM – Combatentes (QPC) – CPR I – Campina Grande
Nº INSCRIÇÃO NOME NOTA

FINAL
CLASS. AMPLA
CONCORRÊNCIA

CLASS.
NEGROS

PROCESSO Nº

01. 2312118609 BRUNO YELTSIN ASSIS MOTA DOS
SANTOS

69.7 805 49 0808153-69.2024.8.15.2001

CPR II - VAGAS RESERVADAS AOS NEGROS NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL 12.169/2021

Soldado PM – Combatentes (QPC) – CPR II – Patos
Nº INSCRIÇÃO NOME NOTA

FINAL
CLASS. AMPLA
CONCORRÊNCIA

CLASS.
NEGROS

PROCESSO Nº

01. 2312036190 FRANCISCO ANTONIO SOBRINHO
NETO

61.3 679 109 0868760-82.2023.8.15.2001

C
P

M
O

F
N

20
25

32
56

9A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 05/05/2025 -
15:36hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 05/05/2025 - 15:48hs.
Documento Nº: 7623724.62108549-9665 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7623724.62108549-9665

CPR III - VAGAS RESERVADAS AOS NEGROS NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL 12.169/2021

Soldado PM – Combatentes (QPC) – CPR III – Guarabira
Nº INSCRIÇÃO NOME NOTA

FINAL
CLASS. AMPLA
CONCORRÊNCIA

CLASS.
NEGROS

PROCESSO Nº

01. 2312053008 MARIO AQUINO DE FRANCA NETO 67.1 499 37 0840042-41.2024.8.15.2001
02. 2312099311 VITOR MATEUS TAVARES BEZERRA 51.6 508 46 0801233-79.2024.8.15.2001

2. PUBLIQUE-SE o presente Ato, disponibilizando-o no endereço eletrônico da Polícia
Militar: https://www.pm.pb.gov.br.

Cabedelo-PB, 05 de maio de 2025.

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – Cel PM
Coordenador-Geral PMPB

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – Cel BM
Coordenador-Geral CBMPB

C
P

M
O

F
N

20
25

32
56

9A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 05/05/2025 -
15:36hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 05/05/2025 - 15:48hs.
Documento Nº: 7623724.62108549-9665 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7623724.62108549-9665